ATA DA DÉCIMA TERCEIRA (13ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO  (1º) ANO, DA

DÉCIMA NONA LEGISLATURA (19ª).

=  EXERCÍCIO 2025  =
Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco

(28/04/2025), nesta cidade de Dracena, sede do Município e Comarca do
mesmo nome, Estado de São Paulo, no edifício da Câmara Municipal, em sua
sede na Rua Princesa Isabel, 1635, realizou-se a 13ª Sessão Ordinária, do 1º
ano da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Dracena.  Às 20:00 horas o
Senhor Presidente, Vereador DANILO LEDO DOS SANTOS, determinou ao 1º
Secretário da Mesa, Senhor Milton Polon, que procedesse à chamada dos
Vereadores. Compareceram à Sessão os Senhores: Amilton Aires de Alencar,
Danilo Ledo dos Santos, Edivaldo Caetano de Souza, Eduardo Henrique da
Palma, Juliano Brito Bertolini, Lourival Alves, Luís Antonio de Oliveira
Cavalcante, Marcos Antonio da Cruz, Milton Polon, Pedro Gonçalves Vieira,
Rodrigo Castilho Soares, Rodrigo Rossetti Parra e Victor Silva Almeida
Palhares.  Havendo "quorum" total, o Senhor Presidente declarou aberta a
Sessão, e, dispensada a leitura, submeteu à apreciação do Plenário a Ata da
12ª Sessão Ordinária, do 1º ano, da 19ª Legislatura, realizada no dia
22/04/2025, que, não havendo manifestantes, foi aprovada por unanimidade.  A
seguir, determinou a leitura das matérias do Expediente, constantes de: I -
Matérias recebidas do Prefeito: 18; e, II - Matérias apresentadas pelos
Vereadores: 57. Do item I constaram: PROJETO DE LEI Nº 034, de 28/04/2025,
encaminhado às Comissões para exararem pareceres; OFÍCIOS CM Nºs. 291,
292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306 e
307/25, todos encaminhando respostas a requerimentos dos Senhores
vereadores. Do item II constaram: PROJETO DE LEI Nº 032, de 24/04/2025;
PROJETO DE LEI Nº 033, de 24/04/2025, encaminhados às Comissões para
exararem pareceres; REQUERIMENTO N.º 509/25, de autoria do Vereador
Rodrigo Castilho Soares, de Voto de Profundo Pesar, do qual seria
encaminhado ofício à família enlutada; REQUERIMENTOS N.ºs 482, 483, 484,
485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492/25, de autoria do Vereador Danilo Ledo
dos Santos;  REQUERIMENTO N.º 493/25, de autoria do Vereador Edivaldo
Caetano de Souza; REQUERIMENTO N.º 494/25, de autoria do Vereador Victor
Silva Almeida Palhares; REQUERIMENTO N.º 495/25, de autoria do Vereador
Eduardo Henrique da Palma; REQUERIMENTO N.º 496/25, de autoria do
Vereador Amilton Aires de Alencar; REQUERIMENTO N.º 497/25, de autoria do
Vereador Milton Polon; REQUERIMENTOS N.ºs 498, 499, 500/25, de autoria do
Vereador Danilo Ledo dos Santos; REQUERIMENTOS N.ºs 502, 503, 504/25,
de autoria do Vereador Marcos Antônio da Cruz; REQUERIMENTO N.º 505/25,
de autoria do Vereador Victor Silva Almeida Palhares; REQUERIMENTO N.º
507/25, de autoria do Vereador Eduardo Henrique da Palma, todos solicitando
informações à Senhora Prefeita; REQUERIMENTO N.º 501/25, de autoria do

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA (13ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO  (1º) ANO, DA

DÉCIMA NONA LEGISLATURA (19ª).

Vereador Victor Silva Almeida Palhares, de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES
aos proprietários da Marmitaria Bom Sabor, Guilherme e Daianny, pela
inauguração do empreendimento; REQUERIMENTO N.º 506/25, de autoria do
Vereador Victor Silva Almeida Palhares, de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES à
Coronel Adriana Roledo Belluzzo, pela sua nomeação como comandante do
Comando de Policiamento do Interior – CPI-8, com sede em Presidente
Prudente; e, REQUERIMENTO N.º 508/25, de autoria do Vereador Victor Silva
Almeida Palhares, de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES à Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais – Escola de Educação Especial “Professor Leuzi
Gardini” (APAE de Dracena), pela passagem de seus 53 anos de fundação. Os
homenageados seriam oficiados dando conhecimento do ato do Poder
Legislativo. Constaram ainda as INDICAÇÕES Nºs: 306/25, de autoria do
Vereador Edivaldo Caetano de Souza; 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313/25, de
autoria do Vereador Eduardo Henrique da Palma; 314/25, de autoria do
Vereador Edivaldo Caetano de Souza; 315, 316, 318/25, de autoria do Vereador
Eduardo Henrique da Palma; 319/25, de autoria do Vereador Rodrigo Rossetti
Parra; 320, 321/25, de autoria do Vereador Eduardo Henrique da Palma; 322,
323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331/25, de autoria do Vereador Victor
Silva Almeida Palhares; 332/25, de autoria do Vereador Amilton Aires de
Alencar; 333/25, de autoria do Vereador Juliano Brito Bertolini, sendo todas
encaminhadas ao Prefeito para conhecimento. O Senhor Presidente comunicou
que a partir daquele momento os vereadores poderiam usar a tribuna para
discutir os requerimentos, tendo se manifestado os vereadores: DANILO LEDO
DOS SANTOS; EDUARDO HENRIQUE DA PALMA, com apartes dos
vereadores Marcos Antonio da Cruz e Pedro Gonçalves Vieira; AMILTON AIRES
DE ALENCAR; MILTON POLON; e, VICTOR SILVA ALMEIDA PALHARES, Não
havendo mais manifestantes, colocou-os em votação, sendo aprovados por
unanimidade. Seguindo, passou-se ao pronunciamento dos Vereadores
devidamente inscritos para usar a Tribuna pelo prazo regimental de dez (10)
minutos com apartes. Manifestaram-se os vereadores: EDIVALDO CAETANO
DE SOUZA; EDUARDO HENRIQUE DA PALMA, com apartes dos vereadores
Edivaldo Caetano de Souza, Marcos Antonio da Cruz, Luís Antonio de Oliveira
Cavalcante e Rodrigo Castilho Soares; JULIANO BRITO BERTOLINI; PEDRO
GONÇALVES VIEIRA; e, DANILO LEDO DOS SANTOS. Não havendo mais
vereadores inscritos para o Expediente, de acordo com o Artigo 62 do
Regimento Interno, o vereador RODRIGO ROSSETTI PARRA, em QUESTÃO
DE ORDEM, aprovada por unanimidade, solicitou a continuidade da Sessão sem
o intervalo regimental de 10 (dez) minutos, passando-se à ORDEM DO DIA, da
qual constaram 2 (dois) projetos em regime de urgência, através dos
requerimentos a seguir: I - REQUERIMENTO Nº 510/25 que, subscrito por todos

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA (13ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO  (1º) ANO, DA

DÉCIMA NONA LEGISLATURA (19ª).

os vereadores e aprovado por unanimidade, fez constar da pauta da ORDEM
DO DIA, em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL o PROJETO DE LEI Nº 034,
de 28/04/2025, de autoria do Poder Executivo, “que autoriza o Município de
Dracena/SP a contratar com a Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado
de São Paulo - operações de crédito com outorga de garantia e dá outras
providências”. Colocado em discussão, manifestaram-se os vereadores:
EDIVALDO CAETANO DE SOUZA; MILTON POLON; PEDRO GONÇALVES
VIEIRA; e, RODRIGO CASTILHO SOARES. Não havendo mais manifestantes,
foi à votação, sendo aprovado por unanimidade; II - REQUERIMENTO Nº
511/25 que, subscrito por todos os vereadores e aprovado por unanimidade, fez
constar da pauta da ORDEM DO DIA, em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL o
“PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 010, de 11/04/2025, de autoria do
Poder Executivo, que dispõe sobre alteração de requisitos de cargo conforme
especifica”. Colocado em discussão e não havendo manifestantes, foi à
votação. O Senhor Presidente esclareceu aos Senhores Vereadores que o
presente Projeto somente seria aprovado se obtivesse o voto favorável da
MAIORIA ABSOLUTA dos membros da Câmara, conforme Artigo 37 da Lei
Orgânica do Município e Artigo 170, § 3º, letra “h”, do Regimento Interno desta
Casa de Leis e que a votação seria pelo processo NOMINAL, conforme Artigo
172, inciso II, § 4º, letra “c-9”, do mesmo Diploma Legal. Esclareceu ainda, que
os favoráveis diriam “sim” e os contrários diriam “não”. Procedendo-se à
votação, foi aprovado por unanimidade. Seguindo, passou-se à apreciação do
projeto constantes da pauta da Circular divulgada com antecedência: 01 –
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 003, de  24/03/2025, de autoria do vereador Danilo Ledo dos
Santos, “que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Honorário de
Dracena e dá outras providências”. Título à Senhora Andrea Alves de Almeida
Matos. Colocado em discussão, manifestou-se o vereador DANILO LEDO DOS
SANTOS. Não havendo mais manifestantes, foi à votação. O Senhor Presidente
esclareceu aos Senhores Vereadores que o presente projeto somente seria
aprovado se obtivesse o voto favorável de 2/3 dos membros da Câmara,
conforme Artigo 170, § 4º, letra “a-6”, do Regimento Interno desta Casa de Leis
e que a votação seria pelo processo NOMINAL, conforme Artigo 172, § 4º, letra
“c-10”, do mesmo Diploma Legal. Esclareceu ainda, que os favoráveis diriam
“sim” e os contrários diriam “não”. Procedendo-se à votação, foi o mesmo
aprovado por unanimidade. Esgotadas as matérias da pauta da Ordem do Dia, e
não havendo vereadores inscritos para o período da Explicação Pessoal, o
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, comunicando que se
houvesse matéria para a Ordem do Dia da próxima  sessão, seria distribuída por
escrito e antecipadamente. Às 22h15min encerrou a Sessão, sendo dela lavrada

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA (13ª) SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO  (1º) ANO, DA

DÉCIMA NONA LEGISLATURA (19ª).

a presente ata, redigida e digitada por mim  __________________, Aparecida
de Souza Alves, Técnica Legislativa, e que após lida, não sofrendo
impugnações, será declarada aprovada e assinada pela Mesa, na forma
regimental. (Os discursos proferidos no transcorrer dessa Sessão permanecerão
gravados em MDs pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar dessa data.) =/=/=/=/

=          PRESIDENTE        =                                =          1º SECRETÁRIO          =

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=//